
FONDO DI ASSISTENZA
PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
(Legge 12/11/1964, n. 1279 - D.P.R. 29/10/2010  n. 244)

________________

N. 39 /2024

DETERMINA A CONTRARRE
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI VINI, ALCOLICI E SUPERALCOLICI
PRESSO IL CIRCOLO FUNZIONARI DELLA POLIZIA DI STATO DI
LUNGOTEVERE FLAMINIO – ROMA.

IL DIRIGENTE DELEGATO

VISTA la legge 12 novembre 1964 n.1279 istitutiva del Fondo di Assistenza per il
personale della Pubblica Sicurezza al quale è stata conferita personalità
giuridica di diritto pubblico ed il d.P.R. 29 ottobre 2010, n. 244
“Regolamento di riordino del Fondo di Assistenza per il Personale della
Polizia di Stato, in forza del quale l’Ente assume la denominazione di:
«Fondo di Assistenza per il Personale della Polizia di Stato»;

LETTI i decreti n. 160 e n 161 emessi dal Presidente del Fondo di Assistenza per
il personale della Polizia di Stato in data 9 giugno 2023, assunti al
protocollo n 17278 e n. 17285, con i quali è stata conferita al Dirigente
Delegato la delega alla firma degli atti amministrativi e contabili afferenti
la gestione dell’Ente, nonché a provvedere all’attuazione degli indirizzi e
degli obiettivi programmati dal Consiglio di Amministrazione;

RILEVATO che, a seguito di risoluzione anticipata del contratto stipulato con la
Società affidataria del servizio di ristorazione e bar presso il Circolo
Funzionari della Polizia di Stato ubicato in Lungotevere Flaminio 79/81,
l’Ente ha considerato la possibilità di internalizzare detti servizi, nell’ottica
di contenimento dei costi di gestione pur mantenendo elevato il livello del
servizio;                      

TENUTO CONTO che, affinchè tale progettualità giunga a completa attuazione, devono
essere attivate specifiche misure amministrative che, per i tempi necessari
alla realizzazione, non consentono di soddisfare nell’immediatezza la
fruibilità di tutti i servizi del Circolo, hanno determinato il Fondo di
Assistenza all’affidamento del servizio di cui trattasi alla Società Natalizi
S.r.l. per il periodo 14 marzo – 15 giugno 2024, in regime di appalto;

CONSIDERATO che, nell’impossibilità di determinare a priori il consumo di vini,
liquori e superalcolici, il contratto di appalto sopracitato non prevede detta
fornitura e che la stipula di un accordo quadro ex art. 59 del d. lgs. n. 36



FONDO DI ASSISTENZA
PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
(Legge 12/11/1964, n. 1279 - D.P.R. 29/10/2010  n. 244)

________________

del 2023, nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 50 del codice dei contratti
pubblici, consente di soddisfare l’esigenza secondo canoni di efficienza ed
economicità, parametrando ogni acquisto all’effettiva esigenza;

 RILEVATO che, in data 4 aprile 2024, è stato chiesto all’operatore economico
Enoteca Fratelli Lucantoni S.r.l.  Largo Vigna Stelluti, 33, 00191 ROMA -
Partita Iva 00962661005, presente nel settore da oltre sessant’anni, di
presentare la propria migliore offerta per assicurare tale attività, indicando
la percentuale di sconto applicabile rispetto ai prezzi di listino da lui
generalmente applicati;

OSSERVATO che il citato operatore economico, in relazione alla richiesta inviata, ha
manifestato il suo interesse all’affidamento, presentando, quale migliore
offerta, uno sconto percentuale tra il 15% ed il 25% sui prezzi
generalmente applicati;

LETTO l’art. 4 del D.P.R. 29 ottobre 2010, n. 244, in forza del quale, attesa
l’impossibilità di riunire in tempi brevi il Consiglio di Amministrazione
del Fondo di Assistenza, il Presidente dell’Ente adotta i provvedimenti di
urgenza, salvo ratifica alla prima seduta utile del Consiglio di
Amministrazione dell’Ente;

LETTA la delibera d’urgenza del Presidente dell’Ente che autorizza l’avvio delle
procedure di affidamento per la fornitura di cui trattasi ed, estendendo la
capacità di spesa del Dirigente Delegato pro tempore, delega la
sottoscrizione dei relativi atti amministrativi e contrattuali fino al valore
massimo di € 130.000,00, al netto degli oneri fiscali, in riferimento
all’accordo quadro della durata massima di due anni;

VERIFICATO il possesso dei requisiti di carattere generale, ex art. 17 comma 2 del d.lgs
36/2023, nonché l’esperienza pluriennale documentata e l’assenza di cause
di esclusione definite dall’art. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023;

LETTI gli artt. 50, co. 1 lett. b e 59 del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n.
36 (Codice dei contratti pubblici) in tema di affidamento diretto dei servizi
e forniture;           

DETERMINA



FONDO DI ASSISTENZA
PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA DI STATO

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
(Legge 12/11/1964, n. 1279 - D.P.R. 29/10/2010  n. 244)

________________

  di procedere all’affidamento diretto, tramite piattaforma MePA, della fornitura di vini, alcolici
e superalcolici, nei limiti previsti dal codice dei contratti pubblici in materia di appalti,
avvalendosi dell’istituto dell’Accordo Quadro ex art. 59 del d.lgs.  n. 36 del 2023;

di avviare una procedura di “affidamento diretto” ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b),
del d.lgs. n. 36 del 2023, per una fornitura dilazionata nell’arco temporale di due anni, fino ad
un valore massimo di € 130.000,00, sottoscrivendo il relativo contratto con l’operatore
economico Enoteca Fratelli Lucantoni S.r.l.  Largo Vigna Stelluti, 33, 00191 ROMA - Partita
Iva 00962661005;

di autorizzare il relativo impegno di spesa sul Cap. n. 11204 del bilancio dell’Ente per
l’esercizio finanziario 2024;

 di procedere alla pubblicazione del presente atto nei termini di legge; 
 di nominare il Direttore pro tempore del Circolo Funzionari della Polizia di Stato

Responsabile della fase dell’esecuzione del contratto relativo alla fornitura di cui alla presente
determina.

Le funzioni del Responsabile Unico del Progetto di cui all’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 sono assolte
dal Dirigente Delegato pro tempore del Fondo di Assistenza per il personale della Polizia di Stato. 

Roma, 5 aprile 2024

                                                                Il DIRIGENTE DELEGATO
                                                                 Fascina


		2024-04-08T16:46:26+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0011827/2024 U m_it/RMPACB




